



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Christiansborg
1240 København K

Dato: 5. april 2017
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Pernille Østergaard
Sagsnr.: 2014-19203-0457
Dok.: 2258907

1. I forlængelse af Justitsministeriets brev til Retsudvalget den 2. juli 2015 fremsendes hermed evalueringen ”I forståelsens tjeneste? En evaluering af Den Uafhængige Politiklagemyndighed”.

Evalueringen blev igangsat på baggrund af, at den daværende justitsminister i forbindelse med Folketingets behandling af lovforslaget om en ny politiklageordning tilkendegav at være indstillet på at tage initiativ til, at den nye politiklageordning skulle evalueres tre år efter ordningens ikrafttræden og at sende en redegørelse herom til Folketingets Retsudvalg.

Evalueringen er udarbejdet af lektor i kriminologi ved Københavns Universitet Lars Holmberg og vedrører borgernes og politiets oplevelse af den nuværende klageordning under Den Uafhængige Politiklagemyndighed. Det er i den forbindelse bl.a. undersøgt, om Den Uafhængige Politiklagemyndighed opfattes som værende uafhængig af politi, anklagemyndighed og Justitsministeriet, og om myndighedens sagsbehandling vurderes som upartisk.

Det konkluderes i evalueringen, at såfremt man ønsker, at det overordnede fokus for et politiklagesystem fortsat skal være at afdække politipersonales mulige individuelle ansvar og kritisable eller strafbare handlinger, er det nuværende system med en uafhængig politiklagemyndighed nok det bedste, der kan tænkes. Der peges i den forbindelse på, at det er muligt, at der kan foretages nogle mindre justeringer af den nuværende ordning, men der er ikke grund til at antage, at der vil ske en afgørende ændring af klagernes opfattelse af systemet.

Såfremt man i stedet for den nuværende ordning ønsker at fokusere mere på klagernes oplevelse/tilfredshed og på at øge forståelsen mellem politi

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

og borgere, konkluderes det, at det er nødvendigt at gøre op med systemets grundlæggende fokus på placering af et individuelt ansvar.

I evalueringen konstateres bl.a., at der efter etableringen af Den Uafhængige Politiklagemyndighed er sket en stigning i antallet af klager over politiet. Derudover er der sket en stigning i andelen af adfærdsklager, som er resulteret i kritik af politipersonale (fra 3 pct. i perioden 2002-2011 til 6,4 pct. i perioden 2012-2016). Derimod er der ikke afgørende forskel på andelen af straffesager, der er endt med tiltalerejsning mod politipersonale, før og efter etableringen af Den Uafhængige Politiklagemyndighed.

I evalueringen konstateres desuden, at 58 pct. af de 658 adspurgte borgere, som har klaget over politiet og som har modtaget en afgørelse fra Den Uafhængige Politiklagemyndighed, er af den opfattelse, at myndigheden er uafhængig af politi, anklagemyndighed og Justitsministerium. Det konstateres dog også, at stort set den samme andel af personer er af den opfattelse, at myndigheden i sin konkrete afgørelse har taget parti for politiet.

Det konstateres endvidere i evalueringen, at tilfredsheden blandt klagerne ikke er øget. Evalueringen peger i den forbindelse på, at 72 pct. af de adspurgte bl.a. ønsker, at deres klage skal resultere i en form for "systemkritik", f.eks. at politiet ændrer adfærd en anden gang eller ledelsesmæssigt fokus på uhensigtsmæssig adfærd.

Evalueringen konstaterer endvidere, at der blandt de ni adspurgte politifolk, som har været undersøgt af Den uafhængige Politiklagemyndighed, bl.a. er en stor skepsis over for myndighedens virke. Derudover har Politiforbundet bl.a. peget på, at der i nogle afgørelser synes at være tale om kritik, som egentlig burde rettes til politiledelsen frem for individuelle politifolk.

2. Den Uafhængige Politiklagemyndighed har til formål at afdække politipersonales mulige individuelle ansvar og kritisable eller strafbare handlinger. Men det er samtidig meget vigtigt, at der bliver rettet op på eventuelle systemfejl og mere generelle tegn på uhensigtsmæssig adfærd i politiet. Dette gælder også, selv om der måske ikke er grundlag for at pålægge et individuelt ansvar eller udtale individuel kritik. Det er derfor afgørende, at politikredsenes ledelse og Rigspolitiet løbende har fokus på, at der rettes op på sådanne tendenser.

Jeg vil gerne have mulighed for at drøfte evalueringen og dens konklusioner med retsordførerne, og jeg forventer snarest muligt at sende en invitation til en sådan drøftelse.

Jeg kan i øvrigt oplyse, at evalueringen dags dato offentliggøres på Justitsministeriets hjemmeside.

Søren Pape Poulsen

/

Helga Lund Laursen